the lands of Cauldwellistoune. Contains a precept of sasine, and is dated

at the monastery of Crosraguel 156-, and is signed by the Abbot and

Convent.
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89. Charter by Allan Abbot of Crosraguel to James Stewart, of certain

lands in the Regality of the Abbey, in feu-farm. [Dated 156-.]
1

Omnibus hanc cartam visuris vel audituris Alarms permissione divina

commendatarius perpetuus monasterii Crucis Eegalis salutem in Domino

sempiternam Quia huius regni reges diversi in parliaments suis cum tribus

regni sui statibus terras regis prelatorum dominorum temporalium comitum

baronum ceterorumque hominum terras heriditarie possidentium in emphi-
teosim seu feudifirmam absque rentalium et commoditatum diminutione

prout cum tenentibus conuenire poterint per diversa parliament! statuta et

acta assedandas fore decreverunt opinantes per inde commoda non modica

ut policeas honesta edificia terrarum novas culturas sterilium meliorationes

arborum plantationes piscium in aquis recentibus per stagna nutritiones

columbariorum liortoruna viridariorum et cuniculariorum constructions ac

tenentium possessorum huiusmodi terrarum sic in emphiteosim seu feudifir-

mam locatorum in rebus mobilibus dictationes ac armorum et rerum

bellicarum provisiones pro regis et regni contra quoscunque invasores

defensione Regi regno reipubliceque salute aprime proficere Et nos scientes

statuta et leges prescriptorum regum et maiorum numerorum toti regno et

incolis eiusdem maxime utiles omnes et singulas terras nostras aliaque

subscripta dicto nostro monasterio spectantia suadentibus premissis in feudi-

firmam locare statuimus Noveritis igitur nos ac conventum dicti nostri

monasterii ordinis Cistercensis (sic) unanimi consensu et assensu ad hoc

capitulariter congregates diligentibus tractatibus et maturis deliberationibus

prebabitis in evidentem utilitatem nostri et successorum nostrorum ac dicti

nostri monasterii et augmentationem rentalis nostri annuatim ad summam

subscriptam necnon pro summa duorum millium librarum monete nobis per

dilectum nostrum Jacobum Steward de Cardonald persolutarum in repara-

tionem dicti nostri monasterii expositarum et exponendarum de quaquidem

summa tenemus nos bene contentos placatos et solutos di.ctumque Jacobum

heredes suos et assignatos pro nobis et successoribus nostris de eadem

exoneramus imperpetuum presentis carte nostre tenorem dedisse concessisse

arrandasse locasse et ad feudifirmam seu emphiteosim pro perpetuo dimisisse

et hac presenti carta nostra confirmasse Necnon dare concedere arrandare

locare et ad feudifirmam seu emphiteosim pro perpetuo dimittere et hac

1 Culzean Muniments, No. 678.
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present! carta nostra confirmare dicto Jacobo Steward de Cardonald et Alice

Heyd sue sponse et ipsorum alteri diutius viventi in coniuncta infeodatione

et heredibus et assignatis dicti Jacobi quibuscunque Omnes et singulas

terras nostras subscriptas, viz., totas et integras nostras quatuor mercatas

terrarum antiqui extentus de Mochramehill cum decimis garbalibus earun-

dem molendinum l nostrum de Croceraguell cum terris molendinariis astrictis

multuris sequelis seruitiis dicto molendino ex antique debitis et consuetis

aque ductu ac aliis singulis suis pertinentiis unacum decimis dicti molendini

octo mercatas terrarum antiqui extentus de Belcrystie cum earundem

decimis garbalibus decem libratas terrarum eiusdem extentus de Drumgar-
loch cum molendino eiusdem terris molendinariis astrictis multuris sequelis

et servitiis dicto molendino pertinentibus unacum decimis dictation terrarum

de Drumgarloch ac molendini decim solidatas terrarum vocatarum Malt-

manisland cum earundem decimis unacum piscationibus ac piscariis aque de

Garvane prout in mari ingreditur unacum decimis dicte piscarie quadraginta

solidatas terrarum antiqui extentus de Craigoth cum carbonario de Zallowlie

infra dictas terras de Craigoth sex mercatas terrarum antiqui extentus de

Eister Denneyne quatuor mercatas terrarum eiusdem extentus de Drum-

morcliie Quadraginta denariatas terrarum de Abbatishill cum singulis

earundem pertinentiis iacentium in regalitate nostra de Croceraguell

comitatu de Carrik et infra vicecomitatum de Air Quequidem terre de

Mochramehill in firmis garsumis ac decimis annuatim persoluerunt
2

septua-

ginta bollas avenarum necnon prefatum molendinum de Croceraguell in

firmis et decimis annuatim persolvebat cum dictis terris molendinariis

viginti octo bollas farine avenatice quatuor bollas hordei duodecim capones

ac unum porcum ac prefate terre de Belcrystie tarn pro firmis quam pro

decimis annuatim persolverunt quinquaginta sex bollas farine avenatice

viginti duas bollas hordei duas bollas tritici duas duodenas de lie pultrie ac

dicte terre de Drumgarloch tarn pro firmis quam pro earundem decimis ac

aliis oneribus annuatim persolverunt octoginta octo bollas farine communis

avenatice viginti bollas bone farine triginta quatuor bollas hordei tres

duodenas de lie pultrie ac molendinum de Drumgarloch cum terris molen-

dinariis eiusdem annuatim persolvit duodecim bollas farine avenatice

quatuor bollas hordei et duodecim capones ac dicte terre vocate Maltmans-

1 The mill of Crosraguel lay a few hundred valuable information as to the produce of the

yards down the stream towards Baltersan. various lands.

2 From this reference we can glean much
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land annuatim persolvit tarn pro decimis quam pro firmis tres libras monete
et quatuor capones Et dicta piscaria apud os aque de Garvane annuatim

persolvit pro firmis et decimis quadraginta solidos nee ultra iam dictas

devorias nee pro firmis nee decimis quicquid aliud persolverunt nee ultra in

nostro rentali extendunt ac dicte terre de Craigoyth annuatim persolverunt

quatuor libras et dictum carbonarium de Zallowlie infra dictas terras de

Craigoyth annuatim persolvit sex libras ac dicte terre de Eister Dennyne
annuatim persolverunt viginti sex bollas farine duodecim bollas hordei duas

bollas tritici et duodecim pultrias ac dicte quatuor mercate terrarum de

Drummorchie annuatim persolverunt quatuor mercas et dicte terre de

Abbatishill annuatim persolverunt quinque solidos nee ultra victualia

pecuniarum summas ae pultrias persolverunt et in nostro rentali ad eadem

extendunt Tenendas et habendas omnes et singulas prenominatas terras

silvas nemora molendina carbonarium piscationes et piscarie ac alia particu-

lariter ac separatim respective superius nominata cum singulis suis partibus

et pendiculis extendentes ad mercatas libratas solidatas et denariatas

terrarum ut predicitur dicto Jacobo Steward de Cardonald Alyce Heyd
sue sponse et eorum alteri diutius viventi in coniuncta infeodatione et

beredibus et assignatis dicti Jacobi quibuscunque de nobis et successoribus

nostris quibuscunque abbatibus commendatariis et conventui pro tempore

existentibus et eorum successoribus in feudifirma et hereditate imperpetuum

per omnes rectas metas suas antiquas et divisas prout iacent in longitudine

et latitudiue in domibus edificiis boscis planis moris merresiis aquis viis

semitis stagnis rivolis lacubus pratis pascuis et pasturis molendinis multuris

et earum sequelis aucupationibus venationibus piscationibus et presertim

cum dicta piscaria aque de Garvane petariis turbariis carbonibus carbonariis

cuniculis cuniculariis columbis columbariis pomis pomariis fabrilibus brasinis

brueriis et genistis silvis nemoribus et virgultis lignis tignis lapicidiis lapide

et calce Cum curiis et earum exitibus herezeldis bluduetis et merchetis

mulierum Cum communi pastura libero introitu et exitu ac cum omnibus

aliis et singulis libertatibus commoditatibus proficiis
asiamentis ac iustis

suis pertinentiis quibuscunque tarn non nominatis quam nominatis tarn sub

terra quam supra terram procul et prope ad predictas terras et alia prescripta

cum singulis suis pertinentiis spectantibus seu iuste spectare valentibus

quomodolibet in futurum libere quiete plenarie integre honorifice bene et in

pace sine aliquo retinemento revocatione aut obstaculo quocunque Eeddendo

inde annuatim dictus Jacobus Steward de Cardonald et Alyce Heyd sua
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sponsa et ipsorum alter diutius vivens in coniuncta infeoclatione heredes et

assignati dicti Jacobi quicunque nobis et successoribus nostris nostris

eorumve camerariis aut factoribus pro dictis terris de Mochramhill ac

earundem decimis septuaginta duas bollas avenarum pro dicto nostro

molendino de Croceraguell cum decimis eiusdem ac decimis terrarum molen-

dinariarum viginti octo bollas farine avenatice quatuor bollas hordei

duodecim capones ac unum porcum pro dictis octo mercatis terrarum

antiqui extentus de Balcrystie ac earundem decimis quinquaginta sex bollas

farine avenatice viginti duas bollas hordei duas bollas tritici duas duodenas

de lie pultrie pro dictis terris de Drumgarloch ac decimis earundem octoginta

octo bollas communis farine avenatice viginti bollas bone farine triginta

quatuor bollas hordei tres duodenas de lie pultrie ac pro dictis molendino

de Drumgarloch et terris molendinariis eiusdem tarn pro firmis quam pro

decimis earundem duodecim bollas farine avenatice quatuor bollas hordei

et duodecim capones vel pro qualibet bolla avenarum quadraginta denarios

et pro qualibet bolla farine avenatice quinque solidos vel pro qualibet

bolla hordei sex solidos et octo denarios vel pro qualibet bolla tritici

decim solidos pro quolibet capone octo denarios pro qualibet pultria

sex denarios ad placitum adoptionem voluntatem et arbitrium dicti

Jacobi ac sue sponse heredum suorum et assignatorum prescriptorum ad

anni terminos consuetos pro dictis terris de Maltmansland l tres libras et

quatuor capones et pro dicta piscaria cum decimis eiusdem quadraginta

solidos pro dictis terris de Craigoych quatuor libras pro dicto carbonario de

Zallowlie sex libras et pro dictis terris de Eistir Dennyne viginti sex bollas

farine duodecim bollas hordei duas bollas tritici et duodecim pultrias vel pro

qualibet bolla pretium prescriptum ad arbitrium dicti Jacobi et suorum

prescriptorum pro dictis terris de Drummorchie quatuor mercas et pro dictis

terris de Abbatishill quinque solidos tanquam firmam antiquam pro dictis

omnibus terris ante confectionem presentium solvi solitam et consuetam

necnon quadraginta solidos monete in augmentationem nostri rentalis plus-

quam unquam dicte terre nobis aut predecessoribus nostris dederunt

aut persolverunt ad duos anni terminos consuetos festa, videlicet, Pen-

thecostes et Sancti Martini in hieme per equales portiories necnon heredes

dicti Jacobi duplicando dictam feudifirmam pecuniariam pro pretio

prefatorum victualium ac firmam etiam pecuniariam primo anno introitus

cuiuslibet heredis prout usus est feudifirme tantum pro omni alio onere

1 At the mouth of the Girvan, on the north bank, celebrated for its salmon-fishings.
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exactione questions demanda seu servitio secular! que de predictis terris

ac aliis prescriptis per quoscunque iuste exigi poterint quomodolibet
vel requiri Et nos vero dictus Alarms commendatarius et successores

nostri omnes et singulas prenominatas terras cum molendinis ac car-

bonario antedictis cum singulis earundem pertinentiis dicto Jacobo

Steward de Cardonald Alyce Heyd sue sponse et ipsorum alter! diutius

viventi in coniuncta infeodatione heredibus et assignatis diet! Jacob! quibus-

cunque in omnibus et per omnia forma pariter et effectu ut premissum est

contra omnes mortales warrantizabimus acquietabimus et imperpetuum
defendemus Insuper volumus et concedimus ac pro nobis et successoribus

nostris pro perpetuo decernimus et ordinamus quod unica saisina nunc per

dictum Jacobum et in posterum per suos heredes omnibus temporibus futuris

capienda apud dictas terras de Maltmansland stabit et sufficiens erit sasina

pro omnibus aliis terris molendinis carbonario piscaria ac aliis particular!ter

suprascriptis simili modo et adeo iuridice sicuti particulares et speciales

saisine apud quamlibet earundem partem date et capte fuissent non obstante

quod dicte terre molendina cum piscaria non invicem sed discontigue iacent

Insuper dilectis nostris Joanni Steuard burgensi de Air . . . et eorum

cuilibet ballivis nostris in liac parte coniunctim et divisim specialiter ac

literatorie constitutis salutem Vobis igitur et vestrum cuilibet stricte preci-

pimus et firmiter mandamus quatenus visis presentibus indilate statum et

saisinam hereditariam necnon realem actualem et corporalem possessionem

omnium et singularum prefatarum Mochramhill molendini terrarum

molendinariarum de Croceraguell cum astrictis multuris et servitiis ante-

dictis octo mercatarum terrarum de Belcrystie decim libratarum terrarum de

Drumo-arloch terris molendiuariis et astrictis multuris decim solidatarum
O

terrarum vocatarum Maltmansland cum earundem decimis ratione solutionis

eisdem annuatim dicte piscarie aque de Garvane ac terrarum de Craigoyth

cum carbonario de Zallowlie terrarum de Eistir Dennyne terrarum de Drum-

morehie ac terrarum de Abbatishill cum singulis earundem pertinentiis

iacentium in regalitate nostra de Crosraguell comitatu de Carrik et infra

vicecomitatum de Air prescriptum dicto Jacobo Steward de Cardonald

Alyce Heyd sue sponse et ipsorum alteri diutius viventi in coniuncta

infeodatione heredibus et assignatis dicti Jacobi quibuscunque vel suis certis

actornatis latoribus seu latori presentium apud dictas terras de Maltmans-

land pro omnibus aliis terris molendinis carbonario piscaria ac aliis par-

ticulariter suprascriptis iuxta et secundum formam vim et tenorem ac

VOL. I.
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effectum suprascripte carte nostre iuste deliberetis et haberi faciatis sine

dilatione Et hoc nullo modo omittatis Ad quod faciendum vobis et

vestrum cuilibet nostram plenariam et irrevocabilem tenore presentium corn-

mittimus potestatem In cuius rei testimonium presentibus manu nostra ac

manualibus subscriptionibus dicti nostri conventus subscripts sigillum com-

mune capituli nostri est appensum apud dictum nostrum monasterium de

Croceraguell die . . . mensis . . . anno Domini millesimo quingentesimo

sexagesimo . . . coram his testibus Villelmo Hegait notario publico

Joanne Reid Eoberto Dunlop et Eoberto Steward.

ALANUS commendatarius de Crosraguoell.

Dominus MICHAELL DEWAR manu propria.

Dominus JOHANNES MVRE iunior manu propria.

Dominus ADAMWS MAXWELL manw propria.

Dompnus GILBERTUS KENEDY manu propria.

ABSTRACT.

Charter by Alan, perpetual commendator of the monastery of Crosrag-

uel and convent thereof, whereby, for certain sums of money paid to them

to be expended on the reparation of their monastery by James Steward of

Cardonald, they grant in feu-farm to him, and Alice Heyd his wife in con-

junct fee, and to the heirs and assignees of the said James whatsoever, all

and whole the four merklands of old extent of Mochrumhill, with teind

sheaves thereof, the mill of Crosraguel, with mill lands and astricted